
Plano de Ensino (GR-65)
Filtrado por: PlnEnsino = 259

Ordenado por: nenhuma ordem

Página 1 de 3
15/07/2024 08:57:32

PLANO DE ENSINO

Ciclo e crise na dinâmica geoeconômica do desenvolvimento brasileiro

Disciplina

Aprovação: Ata 010/2024 - PPGG, de 01/07/2024.
Homologação (Conselho de Centro): Ata 005/2024 - CCCH

Data de Fechamento do PE: 01/07/2024 2024/2Prd. Letivo:
01/07/2024
09/07/2024

Francisco BeltrãoCampus funcionamento:

Programa: Geografia
Integral

Centro de Ciências HumanasCentro responsável:

90Carga horária:

Creditos: 6

Turno:

Ementa
Resolução:

Principais teorias sobre as crises cíclicas de acumulação no capitalismo. As bases teóricas para interpretação dos pactos de
poder na formação territorial brasileira. O desenvolvimento histórico das classes sociais e das combinações de modos de
produção no Brasil; as soluções políticas e econômicas para as crises cíclicas no Brasil;  O papel do imperialismo e os
interesses internacionais; A dinâmica geoeconômica da crise no Brasil.

286/2021-CEPE

Objetivo geral

Objetivos Específicos

Subsidiar com elementos críticos a análise da dinâmica geoeconômica da crise no Brasil

Analisar o processo de reprodução capitalista e o seu papel nas formulações de políticas públicas no Brasil.

Discutir as principais teorias sobre a crise como forma de subsidiar o entendimento da atual crise econômica e política no
Brasil.

Metodologia
Aulas expositivas;
Leituras dirigidas;
Debates em sala;
Trabalho de campo;
Elaboração de textos.

Os alunos serão avaliados por:
a) Participação ativa nas aulas com apresentação de análise crítica da bibliografia, valendo 20 pontos;
b) Elaboração de texto crítico sobre a temática da disciplina, valendo 40 pontos.
c) Elaborar uma resenha crítica de livro atual sobre o tema, valendo 40 pontos.
A nota final será composta pela soma das três avaliações.

Avaliação

Atividades Práticas
• Trabalho de campo a ser realizado durante a disciplina
• Análise de documentos
• Análise de textos

Andreia.Cucchi | 6441 | 1269 | 65Stricto | Stricto



Plano de Ensino (GR-65)
Filtrado por: PlnEnsino = 259

Ordenado por: nenhuma ordem

Página 2 de 3
15/07/2024 08:57:32

PLANO DE ENSINO

Título C/H
Conteúdo Programático

Imperialismo e dinâmica espacial da crise mundial 5

O Brasil e suas crises: crises, golpes e meias-revoluções 5

A crise dos anos 1930: a burguesia industrial no pacto de poder 5

A crise dos anos 1960 e o golpe de 1964 5

Grandes questões: questão agrária 10

A crise dos anos 1980: redemocratização, inflação e dívida 5

Grandes questões: questão regional 10

Antidesenvolvimentismo e neoliberalismo: os anos FHC 5

Grandes questões: desemprego e desindustrialização 10

A sedução neoliberal e a conquista das “esquerdas” 5

O novo ensaio desenvolvimentista dos anos 2000 5

A crise dos anos 2010 e o golpe de 2016 5

Grandes questões: projeto nacional 10

Pandemia, guerra e nova ordem Mundial: a inserção do Brasil no Mundo 5

bibliografia básica
TAVARES, Maria da Conceição. Império, território e dinheiro. In: MELO, Hildete Pereira de (org.). Maria da
Conceição Tavares: vida, ideias, teorias e políticas. São Paulo: Expressão Popular, 2019. p. 261-304.
RANGEL, Ignacio. História da dualidade brasileira. Revista de Economia Política, vol. 1, nº 4, pp. 05-34,
outubro-dezembro/1981.
MAMIGONIAN, Armen. Teorias sobre a industrialização brasileira. Cadernos Geográficos, Florianópolis, n. 2,
p. 5-50, maio 2000.
CASTRO, Antonio Barros de; SOUZA, Francisco Eduardo Pires. A economia brasileira em marcha forçada.
Rio de Janeiro: Paz e Terra, 1985.
ESPÍNDOLA, C. J.; CUNHA, R. C. C. O desenvolvimento nacional e os agronegócios no Brasil pós-2003:
Princípios, v. 41, n. 164, p. 310–331, 2 jul. 2022.
SAMPAIO, F. S. Questão Agrária e Projeto Nacional: notas para um debate. Geosul, v. 29, p. 39–56, 2014.
Disponível em:
https://periodicos.ufsc.br/index.php/geosul/article/view/2177-5230.2015v30n60p39/29060
SUZIGAN, W. Estado e industrialização no Brasil. Revista de Economia Política, v. 8, n. 4, 1988.

Nome C/H
Docentes

Fernando dos Santos Sampaio 90

Andreia.Cucchi | 6441 | 1269 | 65Stricto | Stricto



Plano de Ensino (GR-65)
Filtrado por: PlnEnsino = 259

Ordenado por: nenhuma ordem

Página 3 de 3
15/07/2024 08:57:32

PLANO DE ENSINO
bibliografia básica

RANGEL, I. Recursos ociosos e ciclo econômico (alternativas para a crise brasileira). Revista de Economia
Política, v. 9, n. 1, 1 jan. 1989.
CASTRO, A. B. D. Reestruturação Industrial Brasileira nos Anos 90. Uma Interpretação. Revista de Economia
Política, v. 21, n. 3, p. 369–392, set. 2001.
CANO, Wilson. Desequilíbrios regionais no Brasil: alguns pontos controversos. In: BELUZZO, Luiz Gonzaga;
COUTINHO, Renata (org.). Desenvolvimento capitalista no Brasil: ensaios sobre a crise. 4. ed. Campinas:
Unicamp, 1998. p. 275-293.
LAMOSO, L. P. Indústria, desindustrialização e território. Boletim Campineiro de Geografia, v. 3, n. 3, p.
408–429, 31 dez. 2013.
LOSURDO, Domenico. A esquerda ausente: crise, sociedade do espetáculo, guerra. 2. ed. São Paulo: Anita
Garibaldi, 2020.
SINGER, A. Cutucando Onças com Varas Curtas: O ensaio desenvolvimentista no primeiro mandato de Dilma
Rousseff?(2011-2014). Novos Estudos, v. 34, n. 2, p. 43–71, 2015.
BRESSER-PEREIRA, L. C. Reflexões sobre o Novo Desenvolvimentismo e o Desenvolvimentismo Clássico.
Revista de Economia Política, v. 36, n. 2, p. 237–265, jun. 2016.
PINTO, E. C. et al. A GUERRA DE TODOS CONTRA TODOS E A LAVA JATO: a crise brasileira e a vitória do
capitão Jair Bolsonaro. Revista da Sociedade Brasileira de Economia Política, n. 54, p. 108–147, dez. 2019.

SAMPAIO, F.S., MEDEIROS, M.C. A geoeconomia da crise pós-2008: financeirização, tecnologia e
geopolítica. Ciência Geográfica, v. XXVI, n. 2, p. 793–815, dez. 2022.
JABBOUR, E. K.; DANTAS, A. T.; ESPÍNDOLA, C. J. Considerações iniciais sobre a “Nova Economia do
Projetamento”. Geosul, v. 35, n. 75, p. 17–42, 9 jun. 2020.
https://periodicos.ufsc.br/index.php/geosul/article/view/1982-5153.2020v35n75p17/43414
MAMIGONIAN, Armen. Visão geográfica do Brasil atual: estado, crises e desenvolvimento regional. Revista
Latino-Americana de Geografia Econômica e Social, Foz do Iguaçu, v. 1, n. 1, p. 7-44, jul/dez 2019.
Disponível em: https://revistas.unila.edu.br/geocon/article/view/2124/1884.
JABBOUR, E.; PINTO, E. C.; DANTAS, A. Da guerra de todos contra todos ao projeto nacional-civilizatório.
Princípios, v. 41, n. 165, p. 179–200, 2022.
PAUTASSO, D.; UNGARETTI, C. R. A Nova Rota da Seda e a recriação do sistema sinocêntrico. Estudos
Internacionais:  revista de relações internacionais da PUC Minas, v. 4, n. 3, p. 25–44, 23 abr. 2017.
PAUTASSO, D. et al. A INICIATIVA DO CINTURÃO E ROTA E OS DILEMAS DA AMÉRICA LATINA. Revista
Tempo do Mundo, n. 24, p. 77–106, 10 mar. 2021.
ESPÍNDOLA, Carlos José. Políticas públicas na economia brasileira pós-2003: do auge à crise. Revista
Geografica Venezoelana, Caracas, v. 60, n. 1, p. 154-170, jun. 2019. Semestral. Disponível em:
http://www.saber.ula.ve/handle/123456789/46066. Acesso em: 22 nov. 2020.
LAMOSO, Lisandra Pereira. O desenvolvimento brasileiro em questão: mutação, dicotomias e dinâmicas
territoriais. Geografia, Rio Claro, v. 44, n. 2, p. 251-271, Não é um mês valido! 2019. Disponível em:
https://www.periodicos.rc.biblioteca.unesp.br/index.php/ageteo/article/view/15116. Acesso em: 20 maio 2020.
MONIZ-BANDEIRA, Luiz Alberto. Geopolítica e política exterior Estados Unidos, Brasil e América do Sul.
Brasília: Funag, 2010.
SANTOS, Milton Almeida dos. Espaço e Método. 5. ed. São Paulo: Edusp, 2008.

bibliografia complementar
BANDEIRA, Luiz Alberto Moniz. A Desordem Mundial: o espectro da total dominação. Rio de Janeiro:
Civilização Brasileira, 2016.

Andreia.Cucchi | 6441 | 1269 | 65Stricto | Stricto


